
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 67 del 21-10-2024 
 

 

C O M U N E   D I   P O P P I 
Provincia di Arezzo  

VIA CAVOUR N°11 - 52014 POPPI (AR) 
 

 

  
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Num.  67  del  21-10-2024 

 
Adunanza  di Prima convocazione-seduta   

Oggetto: 
Adesione all'Associazione "Comunità energetica rinnovabile Casentino" (CER Casentino). Variazioni di 
bilancio.. 
 
L’anno   duemilaventiquattro, addì  ventuno del mese di ottobre alle ore 18:05 nella Residenza 
Municipale, per riunione di Consiglio. 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
 
Federico Lorenzoni SINDACO Presente 
Jamal Casetti CONSIGLIERE Presente 
Rossella Ristori CONSIGLIERE Presente 
Eva Amorosi CONSIGLIERE Assente 
Maurizio Maggi CONSIGLIERE Presente 
Daniele Ghelli CONSIGLIERE Presente 
Simone Guadagnoli CONSIGLIERE Presente 
Lorenzo Basagni CONSIGLIERE Presente 
Rita Parri CONSIGLIERE Presente 
Carlo Toni CONSIGLIERE Presente 
Giovanna Tizzi CONSIGLIERE Presente 
Marco Seri CONSIGLIERE Presente 
Marco Serrotti CONSIGLIERE Presente 
 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti: 

Totale Presenti    12 Totale Assenti     1 
 
 
Il Segretario Comunale Dott.ssa Ornella Rossi, per il giorno 21-10-2024, assiste alla seduta. 
 
Il Dott. Simone Guadagnoli, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso 
nell’odierna adunanza. 
 
  



 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 67 del 21-10-2024 
 

OGGETTO: Adesione all'Associazione "Comunità energetica rinnovabile Casentino" (CER 
Casentino). Variazioni di bilancio.. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- con l’art. 42-bis del D.L. del 30 dicembre 2019, n.162, convertito dalla Legge. n. 8/2020 è stata 

recepita la Direttiva UE n. 2018/2001 che prevede la possibilità per i consumatori di energia 
elettrica di associarsi per realizzare Comunità di Energia da Fonte Rinnovabile (CER), al fine di 
favorire l’autoconsumo, la produzione e lo scambio di energia prodotta da fonti rinnovabili, 
nonché sperimentare e promuovere nuove forme di efficientamento e di riduzione dei consumi 
energetici; 

- con il D.Lgs. del 8 novembre 2021, n. 199 in tema di promozione dell’uso dell'energia da fonti 
rinnovabili, sono stati stabiliti gli obiettivi, i meccanismi di incentivazione nonché i requisiti che 
devono possedere le CER; 

- con la Legge Regionale 28 novembre 2022, n. 42 la Regione Toscana ha avviato un percorso di 
promozione e di sostegno alle Comunità Energetiche Rinnovabili al fine di agevolare la 
produzione, lo scambio, l'accumulo di energia rinnovabile per l'autoconsumo, perseguire 
l’indipendenza e l’autonomia energetica e realizzare forme di efficientamento e di riduzione dei 
prelievi energetici dalla rete, per la generazione distribuita, il consumo consapevole di energia e 
il contrasto alla povertà energetica; 

RICHIAMATI: 
- le regole tecniche per l’accesso al servizio pubblicate dal GSE, provvedimenti di regolazione 

emessi dall’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA); 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 7.12.2023 n.414 

(Decreto Cacer) che ha definito le nuove regole di definizione di incentivi volti a promuovere la 
realizzazione di impianti alimentati da fonti rinnovabili inseriti in configurazioni di comunità 
energetiche, gruppi di autoconsumatori e autoconsumatori a distanza;  

OSSERVATO che: 
- l’obiettivo delle CER è di consentire ai cittadini ed alle PMI di creare forme innovative di 

aggregazione nel campo dell’energia così da essere parte attiva alle diverse fasi del processo 
produttivo e del consumo sostenibile, ottenendo altresì dei benefici economici, attraverso il 
meccanismo di incentivazione dell’energia prodotta ed autoconsumata, secondo le disposizioni 
vigenti in materia; 

- in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione ed 
il coinvolgimento dei cittadini e delle imprese locali; 

- la costituzione di una CER consente infatti di generare, tra l’altro, i seguenti benefici: 
• benefici sociali in quanto la CER favorisce la coesione delle comunità locali e promuove 

modelli di inclusione e collaborazione, con una maggiore consapevolezza da parte dei 
consumatori e contribuisce al contenimento della povertà energetica. 

• benefici ambientali derivanti dalla riduzione delle emissioni di CO2 in conseguenza 
dell’incremento di produzione di energia da fonte rinnovabile; 

• benefici economici relativi all’autoproduzione e all’autoconsumo in sito di energia 
elettrica, consentendo una riduzione dei costi energetici sostenuti dagli aderenti alla 
CER stessa, tenuto conto degli incentivi definiti dalle norme sopra richiamate; 

RILEVATO: 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 67 del 21-10-2024 
 

- che in data 31 maggio 2024 è stata costituita l’associazione “Comunità Energetica Rinnovabile 
Casentino” (in breve, anche “CER Casentino”), con sede nel Comune di Castel San Niccolò, 
Piazza Piave, n. 39; 

- che detta Associazione: 
• ha natura mista pubblica/privata con personalità giuridica legalmente riconosciuta e gode di 

un’autonomia patrimoniale perfetta;  
• è qualificata come ente non commerciale, senza scopo di lucro che persegue anche finalità 

civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 
• svolgerà la propria attività sul territorio locale, all’interno della cabina primaria di Bibbiena 

entro il cui territorio si trova anche il nostro Comune; 
- che detta Associazione persegue lo scopo di costituire, realizzare e gestire una Comunità 

energetica rinnovabile di cui all’art. 31 del D.Lgs. 199/2021 recante attuazione della direttiva 
(UE) 2018/2011 sulla promozione e uso dell’energia da fonti rinnovabili, così come definita 
dalla normativa di settore; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Associazione CER Casentino sottoscritto in data 
31/05/2024  (allegato dell’Atto Costitutivo) allegato al presente Atto; 
 
VISTA la possibilità, ai sensi dell’art. 6.5 dello Statuto di entrare a far parte dei soci fondatori al 
fine di acquisire le specifiche prerogative degli stessi attraverso il pagamento della quota prevista 
pari a € 2.000,00 da versare nel CCB dell’Associazione, presentando domanda di adesione entro il 
30 novembre 2024; 
 
CONDIVISI i contenuti, le motivazioni e le finalità dell’Associazione “Comunità energetica 
rinnovabile Casentino” (in breve, anche “CER Casentino”); 

RITENUTO di voler aderire a detta Associazione,  

DATO ATTO che: 
- l’adesione all’Associazione non comporterà ulteriori oneri a carico del Comune, oltre 

all’iniziale versamento della quota di partecipazione al patrimonio dell’Associazione; 
- la partecipazione all’Associazione non comporterà la modifica dell’organizzazione interna o 

revisione della dotazione organica né il trasferimento di risorse strumentali, finanziarie ed 
umane in relazione ai fini istituzionali che si vogliono promuovere; 

- che, con tale adesione, l’Amministrazione comunale di Poppi potrà avere i benefici sociali di 
cui alle norme sulle CER a rotazione con gli altri Enti del Casentino; 

ACCERTATO che per versare la quota di adesione sopra riportata risulta necessario adottare 
appposite variazioni di bilancio; 
 
VISTO il prospetto allegato redatto dal responsabile finanziario e relativo alle variazioni da 
adottare; 
 
RICHIAMATI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo alle attribuzioni del Consiglio comunale; 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 67 del 21-10-2024 
 

ACCERTATO che sulla proposta deliberativa sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 
pareri espressi digitalmente; 
  
DATO ATTO che: 

 è stato espresso il parere non favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 comma 
1 lett. b) del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. prot. 12304 del 16.10.2024, 
parere allegato alla presente; 

 sono stati inviati al Revisore – prot. 12346 del 17.10.2024 – i necessari chiarimenti per 
superare i rilievi evidenziati come di seguito: 
 nella proposta di delibera già inviata  si dà atto che gli unici costi che l’Ente dovrà 

sopportare sono la quota una tantum di € 2.000,00 per la quale si approva apposita 
variazione di bilancio; 

 lo Statuto all’art. 5 dettaglia la costituzione del patrimonio e comunque a carico 
dell’Amministrazione non ci saranno ulteriori costi oltre la quota di adesione come 
sopra specificato; 

 è stata effettuata richiesta al CER del Regolamento che ci è stato fornito con pec del 
17.10.2024 prot 12312 e che si allega alla presente; 

 il Regolamento all’art. 3 definisce gli eventuali rapporti tra i Soci , la CER e il GSE; 
 lo Statuto agli artt. da 8 a 12 definisce la governance dell’Associazione; 

 alla data odierna non è pervenuto dal revisore dei conti alcun riscontro al riguardo; 

RITENUTO per quanto sopra, considerati i chiarimenti validi per superare quanto evidenziato dal 
revisore, procedere all’approvazione del presente atto; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
Federico Lorenzoni – Sindaco 
 
Illustra la proposta. Il costo è di € 2.000,00 una tantum. Ci saranno contributi a fondo perduto, 
bandi regionali per efficientamento energetico e agevolazioni per impianti fotovoltaici. Il revisore 
ha confermato parere negativo. 
 
Carlo Toni – Consigliere 
 
Ci asteniamo perché il parere del revisore è non favorevole. I maggiori benefici sono per i Comuni 
sotto i 5.000 abitanti, ma solo Castel San Niccolò aderisce. 
 
con votazione espressa in forma palese che riporta il seguente esito: 
Favorevole: 8 (Lorenzoni, Casetti, Ristori, Maggi, Ghelli, Guadagnoli, Basagni, Parri) 
Contrario: 0 
Astenuti: 4 (Toni, Tizzi, Seri, Serrotti) 
 

 

DELIBERA 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 67 del 21-10-2024 
 

1. di partecipare all’Associazione “Comunità energetica rinnovabile Casentino” (in breve, anche 
“CER Casentino”), ai sensi dell’art.14 e seguenti del Codice Civile con personalità giuridica; 

2. di approvare nell’importo di € 2.000,00 la quota una tantum da conferire al momento 
dell’ingresso di questo Comune tra i soci fondatori dell’Associazione, come quota di 
compartecipazione al patrimonio; 

3. di adottare le necessarie variazioni di bilancio come da prospetto allegato; 
4. di dare atto che, oltre a tale iniziale versamento, non sono previsti allo stato ulteriori oneri a 

carico del Comune; 
5. di autorizzare la Giunta Comunale e i responsabili competenti ad adottare tutti gli atti gestionali 

necessari per dare attuazione a quanto stabilito con la presente deliberazione nel rispetto della 
normativa vigente; 

6. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica i provvedimenti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento relativamente alla volontà di questo Ente di 
partecipare all’Associazione “Comunità energetica rinnovabile Casentino” (in breve, anche 
“CER Casentino”), e la gestione dei rapporti con l’Associazione stessa i compiti e gli 
adempimenti derivanti dalla promozione ed adesione ai progetti e alle attività svolte da essa 
svolte; 

Infine il Consiglio Comunale, con votazione espressa in forma palese che riporta il seguente esito: 

Favorevole: 12 (Lorenzoni, Casetti, Ristori, Maggi, Ghelli, Guadagnoli, Basagni, Parri, Toni, Tizzi, 
Seri, Serrotti) 
Contrario: 0 
Astenuti: 0 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Dlgs. n. 267/2000, ss.mm.ii., considerata l’esigenza di dar seguito alle decisioni ed agli impegni qui 
assunti in tempi brevi. 

 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 67 del 21-10-2024 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott. Simone Guadagnoli Dott.ssa Ornella Rossi 

  
Sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m. 
 

Sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m. 

 
 


